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1 Eksempel 1: Civo kommune, mikrokraftverk 

1.1 Generelt 
Prosjektet presentert her omhandler mikrokraft-produksjon, men inkluderer også generell 

oppgradering av rør for vann-distribusjon og offentlig belysning samt bygging av flisfyringsanlegg 

tilknyttet en skole.  

Prosjektet er lokalisert I Civo kommune (1.100 innbygger, 719 m over havet), og realisert ved hjelp av 

privat-offentlig samfinansiering. Anbud er utlyst for å få på plass interessert private aktører.   

Arbeidet starter I løpet av 2017 

1.2 Bakgrunn 
Civo commune er en del av fjellregionen Morbegno, og er ledende partner for integrert SEAP i de 22 

kommunene i dalen. 

Bakgrunnen for bygging av mikrokraftverk I Civo er behovet for å utbedre rørføringen for vann-

distribusjon av god nok kvalitet til innbyggerne og et nytt hvilehjem (som skal bygges på tomten til et 

tidligere sommersted for barn). Vann-tilførselen må i tillegg oppgraderes for å sikre nok vann til brann-

sikring for hvilehjem. I forlengelsen av dette har det vært naturlig å se på muligheten for å utnytte den 

nye rørføringen til vannkraft-produksjon. Høydeforskjellen mellom vann-kilden og Civo by er 550 meter.  

Mikrokraft-anlegget har vært en del av EU-prosjektet BEAST (ALTENER, fornybar energiproduksjon) og 

et lokalt initiativ knyttet til den italienske partneren i konsortiet, fjellregionen Morbegno (CMM). I 

forbindelse med BEAST-prosjektet har partneren arbeidet med SWOT-analyse, jam (workshop), 

forretningsplan og lønnsomhetsvurderinger. Som et resultat av dette har de lokale styresmaktene 

etablert et privat-offentlig partnerskap for å realisere bygging av mikrokraft-anlegget og oppgradering 

av vann-tilførselen. Tiltaket vil sikre fornybar energi til offentlige bygg i kommunen.  

Det er viktig å påpeke at oppgraderingen til hvilehjem er gjort med overordnet tanke om miljøvennlige 

løsninger med garanti om 100 % fornybar energiforsyning basert på tekniske løsninger som gir god 

komfort for gjestene. Ombyggingen har kostet ca. 2 millioner €.  Lokalbefolkningen har valgt å investere 

i prosjektet for å skape nye arbeidsplasser. Det nye hvilehjemmet har plass til 80 gjester og gir 80 nye 

arbeidsplasser.  

1.3 Beskrivelse av prosjektet 
 

Bygging av mikrokraftverket vil i forbindelse med oppgradering av rørføringen for vann vil gi ny 

fornybar produksjon og garantere en fast energikostnad og produksjon for lokalsamfunnet for de 

kommende årene. 

Som nevnt er høydeforskjellen 550 m ned til mikrokraftverket, med vannkilden Poira liggende på 1045 
meter over havet.  Kraftverket vil bli bygd med en lagringstank for å sikre at man kan produsere 
maksimalt med elektrisitet om natten og lavere produksjon på dagtid.  
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En pelton 6-jet turbin med en maks-effekt på 56,58 kW vil plasseres i akvedukten. Turbinen vil kunne 
produsere 396 592,74 kWt/år.  
 

Elementer i byggingen av mikrokraftverket: 

1.  Vurdering og oppgradering ved inntaket til vannkilden. 

2. Installasjon av reguleringstank ved inntaket.  

3. Oppgradering av vannføring/ditribusjonsrør for strekningen Roncaglia di Sotto i forbindelse med 

etablering av hvilehjem 

4. Re-etablering av forbindelse med distribusjonsrør og nytt vann-reservoar. 

5. Flytting av ny tankløftestasjon til reservoaret kalt «Ores»  

6. Bytte ut akvedukt "FS - Morbegno" mellom Poira og Balestro  

7. Bygging av mikrokraftverk i Balestro 

8. Bygging av dreneringstank ved siden av mikrokraftverket i Balestro; 

9. Gjenoppbygging av rørføring fra "Balestro" til "S. Biagio” 

 

Prosjektet har ventet på tillatelse til å bruke vannkilden til energiproduksjon i mikrokraftverk. Dette har 

tatt noe tid på grunn av at vannkilden har sitt opphav 1000 m over havet, noe som krever også regional 

godkjenning. Alle tillatelser er nå på plass og anbudet er utlyst.   

1.4 Resultater 
 

Prosjektet har måttet håndtere ulike barrierer underveis i prosessen. Tillatelse for bruk av vannet 

innebar at Civo kommune måtte få en utvidelse på tillatt vannbruk fra 6 liter/sekund – kun til 

drikkevann til 20 liter per sekund som muliggjøre energiproduksjon.  

Finansiering har vært en annen betydelig barriere i og med at det foreligger begrensninger på hvor mye 

offentlige penger de lokale myndighetene kan bruke inn i et slikt prosjekt. Etablering av et offentlig-

privat partnerskap ble løsningen. Dette vil kunne gi en årlig inntekt for lokalsamfunnet i 20 år, der 

avtalen kan sammenlignes med hvordan man løser finansiering for energisparekontrakter mellom 

kommuner og entrepenører.  

Prosjektet anses å være et godt eksempler på grunn av flere årsaker. En liten fjelllandsby har aktivt gått 

inn for å renovere en gammel bygning ved hjelp av sparepengene til lokalbefolkningen fordi det er en 

tydelig mulighet for å skape lokale arbeidsplasser ved å renovere et gammelt landemerke. Samtidig så 
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gir prosjektet muligheten til å oppgradere en gammel vannrørledning på en slik måte at det også gir 

mulighet for fornybar energiproduksjon. Det er også et godt eksempel med tanke på hvordan barrierer 

er overvunnet, spesielt hvordan man har kommet fram til en måte å finansiere det hele på ved hjelp av 

et privat-offentlig partnerskap hvis modell er foreløpig lite utbredt i Italia.  

1.5 Finansiering 
 

Gjennomføringen av prosjektet vil ta totalt 180 dager og vil koste 950 000 € fordelt på 600 000 € for 

oppgradering av vannrørledningen og 350 000 € for mikrokraftverket. På grunn av nasjonale subsidier 

for produksjon av fornybar energi vil prosjektet forvente en årlig omsetning på 80 684,46 € de første 

20 årene. For de neste 50 årene 43 625, 20 €. Dette på bakgrunn av en årlig produksjon på 

396 592,74 kWt, solgt for 0,219 € per kWt for de første 20 årene og 0,11 € for de neste 30 årene. 

Tilbakebetalingstiden er beregnet til å være 11 år.  

Oppgradering av vannrørledningen finansieres av det lokale selskapet for vann-distribusjon. 

Det privat-offentlige partnerskapet vil bli avtalt gjennom et anbud som vil realisere implementering av 

mikrokraftverket og flisfyringsanlegg for oppvarming av den lokale skolen. Oppgradering av offentlig 

belysning lå opprinnelig inne i anbudet men siden ingen selskaper har meldt sin interesse for det 

tiltaket ble det fjernet. Selskapet som vinner anbudet vil realisere bygging av anleggene og betale en 

årlig sum til kommunen i minst 12 år. Deretter vil anleggene tilfalle lokalsamfunnet.  

 

1.6 Prosjekt-indikatorer 
 

Forventet innsparing energi (kWh): -- 

Forventet produksjon (kWh): 143,20 MWh 

Forventet reduksjon i utslipp (tonn 

CO2 pr år): 

52,53  

Antall nye jobber: -- 
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1.7 Bilder 
 

 

 

Bilde 1 Civo by Bilde 2 Poira - vannkilden 

  

Bilde 3 Prosjektskisse for hvilehjemmet La nuova 
Colonia 

Bilde 4 Nedleggelse av grunnstein 

 

 

Bilde 5 La nuova colonia per dags dato  
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2 Eksempel 2: SECAM-Enerbio og biogasanlegg 

2.1 Generelt 
Prosjektet omhandler etablering av et biogass-anlegg basert på husdyrgjødsel der gjødsla samles inn 

fra og bioresten kjøres ut til en mengde gårder i området.  

Prosjektet har blitt realisert av Enerbio, et selskap bestående av ulike eiere; Secam ( 51 %), Bioenergia 

Valtellina (48 %) og Coldiretti ( 1 %).  

Biogass-anlegget er lokalisert i Postalesio, i Sondrio-provinsen og har vært i drift siden 2013.  

2.2 Bakgrunn 
 

Bakgrunnen for prosjektet var behovet for å løse miljømessige problemer på grunn av nitrat i 

husdyrgjødsel fra gårdene i Valtellina-dalen. Landbruk er en viktig økonomisk sektor som også er 

anerkjent på EU-nivå for produkter av god kvalitet (For eksempel ostene Bitto og Casera , Breasola- 

skinke, epler og flere vintyper). 

Anlegget var en del av agendaen for cluster-møtet som BEAST avholdt i Italia som eksempel på fornybar 

energiproduksjon lokalt.  

Anlegget tilbyr dør-til-dør oppsamling av husdyrgjødsel som i anlegget omdannes til biogass og biorest 

gjennom anaerob utråtning.  

Målet med prosjektet er å skape muligheter fra problemet som gjødsel-håndtering representerer for 

bøndene i Valtellina-området. Det store utslipp av nitrater skapte betydelige problemer for miljøet og 

biodiversitet i regionen. Dette ble muliggjort av at bøndenen gikk sammen i et samvirke og fikk det 

lokale offentlige tjenesteytende selskapet Enerbio til å investere i anlegget. Dette har ført til reduksjon 

av nitrat-problemet med samtidig produksjon av fornybar energi.  

2.3 Prosjektbeskrivelse 
 

Prosjektet muliggjør bedre utnyttelse av gjødsel og andre restprodukter fra landbruket og produksjon 

av gjødsel/biorest som gir god nitrogenutnyttelse, elektrisitet og termisk energi som dekker prosess-

energibehovet til anlegget (40 %).  Prosessen kalles anaerob utråtning (dvs. uten oksygen). Prosessen 

kan kjøres ved ulike temperaturer der ulike mikro-organismer trives; psykofrilt < 25 °C, Mesofilt 25 – 45 

°C og Termofilt > 45 °C. Disse mikro-organsismene finnes i substratet/gjødsla og vokser i antall ved å 

legge forholdene til rette slik at de kan omsette organiske forbindelser til CH4 og CO2. Dette skjer ved 

hjelp av enzymer som fungerer som en katalysator for enkelte av trinnene i utråtningen. Trinnene 

foregår samtidig, dvs. mikro-organismene bryter ned mange ulike komponenter på samme tid.  Første 

trinn er hydrolyse der cellulose, proteiner og lipider brytes ned til sukkerforbindelser, fettsyrer og 

aminosyrer. Neste trinn er gjæring der forbindelsene fra hydrolyse videre omdannes til kortkjedede 

fettsyrer. Disse forbindelsene omdannes så til eddiksyre (acetegonese). De metanogene mikro-
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organismene omdanner så eddiksyre samt CO2 og H2 til CH4. Sluttproduktet er biogass som består av 

CH4 og CO2, men også H2S, H2 og CO i mindre mengder. Biogassen renses og kontrolleres før den 

brukes for å sikre lave verdier av NH3, partikler, H2S og lukt. Prosessen gir som nevnt ovenfor også en 

rest, biorest som brukes som gjødsel.  Prosessen kjører kontinuerlig.  

 

2.4 Resultater 
 

Anlegget har løst problemet med gjødselhåndtering for gårdene i området i tillegg til at man også 

produserer fornybar energi. Prosjektet møtte flere barrierer. For det første var det utfordrende å 

danne en eierstruktur. Til slutt ble dette realisert gjennom et privat-offentlig partnerskap. Å finne 

riktig lokalisering var krevende. I tillegg tok det nesten 2 år å få på plass alle godkjenninger som 

behøves for å kunne bygge.  

Anlegget har oppnådd stabil og godt drift, men det er fortsatt mulig å forbedre prosessen ved å tørke 

bioresten og gjøre den tilgjengelig for andre plantekulturer (forproduksjon, epler, hagegjødsel og 

vinproduksjon). Den tørkede bioresten vil ha et lavere innhold av NH3 og dermed vil den kunne være 

tryggere og bedre egnet enn den flytende versjonen.  

En god del av varmen som anlegget produserer går til spille. Denne kan utnyttes gjennom 

tørkeprosessen og gjennom at man etablerer produksjon i drivhus. Anlegget har vært operativt siden 

2013 og etter nedbetaling av investeringen (6 år) vil det være gunstig å investere i tørkeprosess og 

drivhusproduksjon.  

Anlegget i Postalesio kan anses som et godt eksempel på grunn av et pro-aktivt arbeid lagt ned av de 

som stiftet selskapet og deres vilje til å gjøre en utfordring om til en mulighet ved å etablere et privat-

offentlig samarbeid som realiserer felles interesser og tar vare på miljøet.  

2.5 Finansiering 
 

Anlegget har blitt finansiert av Enerbio, et selskap eid av Secam (et selskap som yter offentlige 

tjenester), CooperativeAgricola Bioenergia Valtellina (et samvirke av gårdbrukere) og Coldiretti ( et 

lokal-lag i en nasjonal gårdbruker-organisasjon).  

Biogass-anlegget i Postalesio har vært operativt siden 2013, dekker et areal på 7000 m2 og 

produserer i gjennomsnitt 10 000 m3 biogass pr/dag.  

Maksimalt oppnåelig effekt er 0,99 MWe (megawatt elektrisk). For hver kilowatt-time biogass 

produsert reduseres CO2-utsippene med 0,575 kg eller ca. 4000 tonn pr år.  

En tørkeprosess skal implementeres for å gi et enda bedre anlegg miljømessig, dvs. bioresten vil bli 

pelletert slik at den lettere kan brukes for ulike produksjoner.  
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2.6 Prosjekt-indikatorer 
 

Forventet innsparing energi (kWh): -- 

Forventet produksjon (kWh): 0,99 Mwe 

Forventet reduksjon i utslipp (tonn CO2 

pr år): 

4.000 tonn per år 

Antall nye jobber: 4 

 

2.7 Bilder 
 

 

 

Bilde 1 Enerbio logo Bilde 2 Storfe 

 

 

Bilde 3 Bygging av biogass-anlegg Bilde 4 Biogas-anlegget 
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3 Eksempel 3 Gerola 2020 – Vannkraftverk og 

flisfyringsanlegg/fjernvarme-anlegg 

3.1 Generelt 
 

Prosjekttittelen til det tredje eksemplet er «Gerola 2020 – bærekraftig lokalsamfunn». Prosjektet 

inkluderer bygging av vannkraftverk, et flisfyringsanlegg/fjernvarmeanlegg og etablering av en 

bærekraftig verdikjede for uttak og bruk av skog.  

Prosjektet har blitt ledet av Gerola Alta kommune, et lite lokalsamfunn lokalisert på 1000 meter over 

havet i fjellene i Sondrio-provinsen. Med kun 171 innbyggere er det imponerende at de har lyktes med 

et så omfattende prosjekt for produksjon av fornybar energi.  

Prosjektet EARDF (European Agricultural Fund for Rural Developement 2007 – 2013) har vært av 

grunnleggende betydning for realiseringen av prosjektet. Prosjektet ga muligheter til å investere i RES 

på grunnlag av landbruksaktivitet og skogbruk. Representanter for Sondrio-provinsen ledet prosjektet 

hvor flere av kommunene i dalen har vært delaktig for å etablere en bærekraftig verdikjede for uttak 

og bruk av skog.  

3.2 Bakgrunn 
 

Gerola Alta kommune er en del av fjellregionen Morbegno som er ledende partner for samarbeid om 

realisering av klima- og energiplaner for de 22 kommunene i dalen.  

Regionen tok i oktober 2014 imot representanter de 9 landene som er med i BEAST prosjektet. 

Deltagerne ble gjort kjent med vannkraftverket og flisfyringsanlegget samt forretningsmodellen med 

privat-offentlig eierskap mellom kommunen og et samvirke av skogeiere for bærekraftig uttak og bruk 

av skog som er helt essensielt for å opprettholde den hydrogeologiske balansen i området.  

Gerola Alta benyttet 2007-2013 EARDF på en god måte ved å finansiere både vannkraftverket ved 

Vedrano og flisfyringsanlegget i Gerola. Investeringene løste to viktige utfordringer. Vannkraftverket 

sikret en årlig inntektsstrøm til kommunen som sikrer nye investeringer og utvikling av turisme-

sektoren eksemplifisert ved ecomuesum Valgerola, museet for tradisjonelle osten Bitto, renovering av 

kommunale bygg etc. I tillegg gir flisfyringsanlegget fjernvarme og gratis oppvarming til kommunale 

bygg, kirken og idrettsbygg. Gerola Alta er stort område å forvalte og investere i og løsningene bidrar 

til å bevare bygg, tradisjoner og levemåte, gratis flis og varme og muligheter for arbeid for innbyggerne.  
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3.3 Prosjektbeskrivelse 
 

Vannkraftverket ved Vedrano har en årlig RES produksjon på 2000000 kWh takket være en vannstrøm 

på mellom 99 og 400 liter per sekund, realisert ved en høydeforskjell på 297 meter og 500 meter med 

rørføringer under bakken. Produksjonen er tre ganger så stor som kommunens forbruk av elektrisitet.  

Det tok 2 år å motta tillatelse til å bruke vannressursen til produksjon av fornybar energi i 2006.  

Anlegget har ikke behov for dam og trenger ikke regulere vannhastigheten. Anlegget produserer 

mellom 1.mars og 30.november. Flisfyringsanlegget har en effekt på 350 kW og kan brenne flis med 

en fuktighet opp til 50 %. Man ser på muligheten for å utvide fjernvarme-anlegget slik at det også kan 

levere gratis varme til privateide hus i bykjernen. 

 

Valg av løsninger i prosjektet har i stor grad vært påvirket av erfaringer med anlegg bygd andre steder, 

for eksempel ble størrelsen på flisfyringsanlegget valgt på grunn av at man så at andre hadde bygd for 

stort og hadde problemer med å få tak i nok flis til anlegget, noe som igjen ga et ikke bærekraftig 

uttak av skog.  

 

3.4 Resultater 
 

Prosjektet Gerola 2020 har realisert bygging av nye anlegg for fornybar energiproduksjon fra vann og 

flis som gir mulighet til å forvalte området på en bærekraftig måte samtidig som det har resultert i 

nye arbeidsplasser og årlig inntektsstrøm til kommunen og lokalsamfunnet. Verdikjeden for uttak og 

bruk av skog garanterer bærekraftig forvaltning av 2500 hektar offentlig skog. Dette bidrar igjen til å 

utvikle turisme-sektoren som er veldig viktig for regionen. God forvaltning av skogen beskytter også 

mot ras og reduserer faren for flom. Prosjektet bidrar som nevnt til å gjøre det mer attraktivt å bli 

boende i et samfunn som er truet av fraflytting. Prosjektet er et veldig godt eksempel på hvordan 

man kan få til samarbeid mellom privat og offentlig sektor og oppnå mange fordeler, for eksempel å  

redusere klimagass-utslipp og å skape lokale arbeidsplasser.  

Den største barrieren for prosjektet har vært av få på plass godkjenning for å bygge anlegget og ta i 

bruk vannressursen.  

3.5 Finansieringsplan 
 

Kostnaden for vannkraftverket på var lavere enn forventet (1 800 000 € i stedet for 2 000 000 €) og 

produksjonen har vært høyere en forventet ( 3 000 000 kWh/år) i stedet for 2 000 000 kWh/år). Dette 

har med andre ord vært en god investering for lokalsamfunnet som i tillegg har fordelen av gratis 

energi til offentlig bruk når investeringen er tilbakebetalt.  
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Flisfyringsanlegget ble realisert ved hjelp av tilskudd som dekket 98 % av investeringskostnaden 

takket være tiltak 321 i EU sitt fond for utvikling av bygdesamfunn. En utvidelse av anlegget for å 

levere til hus i bysenteret er under planlegging, det samme gjelder installasjon av en CHP for 

produksjon av strøm.  

3.6 Prosjekt-indikatorer 
 

 Vannkraftverk Flisfyringsanlegg 

Forventet innsparing 

energi (kWh): 

-- -- 

Forventet produksjon 

(kWh): 

2.000.000 Kwh per 

år 

2.600.000 Kwh per 

år 

Forventet reduksjon i 

utslipp (tonn CO2 pr år): 

733 per år 962 tonn per år 

Antall nye jobber: 2 4 

 

3.7 Bilder 
 

 

 

Bilde 1. Valgerola logo Bilde 1. Oppsamling av vann 

 

 

Bilde 3. Vannkraftverk i Vedrano Bilde 4. Vannkraftverk i Vedrano 
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Bilde 5 Flisfyringsanlegg i Gerola Bilde 6. Flisfyringsnalegg i Gerola 

 

 


